

ENPLEGUA

PEOI BERRIAK KONTRATATZEA 2025 ERAKO

**IRAILAREN 24AN KONTRATATUTAKO 9 PEOIEN 6 HILABETEA AMAITU ONDOREN, 2025.
URTERAKO BESTE ESKAERA BATI EGIN ZAIO.**

'Berrorekarako eta ekitaterako lurralde proiektu berriak. Kolektibo kalteberak' programari eta Europar Batasunak finantzatutako Eraldaketa eta Erresilientzia Berreskuratze Planari (NextGenerationEU) esker, 9 pertsona aritu dira azken 6 hilabete hauetan udalerrian lanean.

Urkabustaizko Administrazio Batzarrekin harremanetan egon ondoren, behar eta lan nagusiak definitu ziren: sastrakak garbitu eta bideak egokitu; erabilera komuneko eraikinak (errotak, garbitegiak, ur putzuak...) egokitu eta mantendu; eta elementu apaingarriak mantendu, hala nola bankuak, papezontziak, aisialdirako tokietako hesiak...

Horrez gain, beste lan batzuk izan dira: eremu komunetan zuhaitzak inausi, arekak eta euri-uren hustubideak garbitu, tresnak

eta biltegiak antolatu eta mantendu, kirol instalazioak mantendu eta konpondu, udal-eraikinak margotu eta herrietako jai batzordeei laguntza eman, besteak beste, jaietan udaleko altzariak garraiatzeko.

Sei hilabeterako lanaldiaren %75ean.

2025erako Urkabustaizko Udalak 10 peoi kontratatzea eskatu du. Langile horiek sei hilabeterako kontratatuko dira (martxotik irailera) lanaldiaren %75ean. Udalarentzat lan horiek egin nahi dituztenek Lanbideren bidez aurkeztu beharko dute eskabidea. Lan eskaintza hori Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuak eta Europako Gizarte Funtsak finantzatuko dute, EAEko 2021-2027 EGIF Plus Programaren esparruan.



ENPLEGUA

GAZTE ENPLEGURAKO LAU PERTSONA KONTRATATZEA

Administrari laguntzailea, Ingurumeneko teknikaria, Kulturako teknikaria eta peoi orokor bat kontratatuko dira.

Udalak 16 eta 30 urte bitarteko lau pertsona kontratatuko ditu FSE-Plus programaren bidez. Kontratazioa urtebeterako izango da, eta %100eko dedikazioa izango du.

Bete beharreko lanpostuak honako hauek dira: administrari laguntzailea, Kulturako teknikaria, peoi orokor bat eta ingurumeneko teknikaria. Pertsona horiek alta emanda egon beharko dute Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuan.

ENPLEGUA

LEHEN LAN ESPERIENTZIAN BI PERTSONA KONTRATATZEA

**ADMINISTRAZIO OROKORREKO TEKNIKARI BAT
ETA INGURUMEN ETA HIRIGINTZAKO TEKNIKARI
BAT, URTEBETERAKO.**

Hirigintza eta Ingurumeneko teknikariak honako zereginak egingo ditu: aipatutako bi arloetako langileei laguntza teknikoa ematea; tokiko jasangarritasunari lotutako proiektuak bultzatzea eta dinamizatzea, eta abar.

Administrazio orokorreko teknikariak (TAG) Udalak kontratazio publikoko prozeduren jarraipena eta izapideak egiteko dituen lanetarako laguntza teknikoa eskainiko du, jendeari arreta emateko zerbitzuarekin eta administrazio-izapideetan lagunduko du; eta kontratazio zereginetan ere arituko da.

Hautaketa Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuan izena emanda dauden 16 urtetik gorako eta 30 urtetik beherako pertsonen artean egingo da.

Lanpostu horietan parte hartzeko, beharrezkoa da Hirigintza eta Ingurumeneko teknikariak gradua edo lizentziatura izatea Nekazaritza Ingeniaritzan, Baso Ingeniaritzan, Biologian, Arkitekturan edo baliokideetan. Baita C1 euskara-maila ere.

TAGen kasuan, Zuzenbidean, Zientzia Politikoetan, Ekonomian, Enpresa Zientzietan edo baliokideetan lizentziatura izatea eskatzen da. Baita C1 euskara-maila ere.

Kontratazio horiek herri administrazioetan lehen lan esperientzia izateko programaren bidez egingo dira, Europar Batasunak – Next Generation – finantzatutako Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan.

AZPIEGITURAK

OSTUÑO FUTBOL ZELAIKO ARGIAK HOBETZEA

URTEA AMAITU BAINO LEHEN, ARGIZAPENA BERRITZEKO ETA EGUNGO FOKUEN ORDEZ LED FOKUAK JARTZEKO OBRAK HASIKO DIRA.



Futbol zelaiaren argiztapen instalazioa aldatuko da, zelaiaren ekialdeko perimetroko argiteria elektrikorako kanalizazioa gauzatu (egin gabe geratu zena) eta egungo fokuen ordez espazio osoa behar bezala argiztatze-ko Led teknologikoak jartzea.

Hobekuntza honek herritar guztiei eragingo die, Ostuño kirolgunea udalerriko

erreferentziatzeko espazioetako bat da-eta, baita bisitarientzat ere, bereziki udan.

Astero futbol talde batek entrenatzen du espazio honetan, igoera fasean dagoen lehen Erregional mailan, bi talde gizonezkoen eskola kirolean eta emakumezko talde bat eskola kirolean. Era berean, Deportivo Alaves-ek teknifikazio ikastaroak ematen dizkie Amurrioko kirolariei, eta Urkabustaizko kirolariei ere parte hartu ahal izaten dute.

Nabarmendu behar da esku-hartze horrek energia kontsumoa murriztea ere badakarrela, eta hori bat datorrela Urkabustaizko Udalak baliabideen kontsumoaren aurrezpenarekin eta eraginkortasunarekin duen ingurumen konpromisoarekin.

Obra honek 94.334,97 euroko kostua izango du eta Erein-en dirulaguntza du.

LABURRAK

HITZARMENA ETXEBIDEREKIN, BI UDAL ETXEBIZITZA ALOKATZEKO

UGARTE KALEAN UDALAK DITUEN BI ETXEBIZITZAK ALOKAGAI EGONGO DIRA LASTER

Udalak, udalerrian etxebizitza lortzeko dagoen arazo larriaz jabetuta, Ugarte kaleko 1. zenbakian (farmaziaren gainean) dauden bi pisuak eraberritzea eta egokitzea erabaki zuen. Eraberritze horiek egin ondoren, Etxebiderek hitzarmena sinatzeko prozesuan dago, bi etxebizitzak urtea amaitu baino lehen alokairuan jar ditzan.

ENERGIA

SOLARIA PROIEKTUAREN AURKAKO KONTZENTRAZIOAK

HERRIKO JAIETAN ERE BIZILAGUNAK PROIEKTUAREN AURKA AZALDU DIRA.



Udan zehar, Urkabustaiz osatzen duten herrietako jaiak ospatzen ari dira, eta, horietan guztietan, Solaria enpresaren proiektuaren aurka protesta egiteko kontzentrazioak egin dituzte. Adibidez, Abezia, Abornikano, Goiuri, Uzkiano eta Izarran.

Urkabustaiz Babestuz plataformak eta elkarretaratze horietan parte hartu duten pertsonak uste dute makroproiektu horien abiaratze basatiak Arabako paisaia eta biodibertsitatea mehatxatzeaz gain, kolpe hilgarria emango liokela hemengo kontzejuei eta herrietako bizimoduari. Nekazaritza lurra, nekazaritzarako eta abeltzaintzarako zein tokiko bizimodurako funtsezkoak direnak, gure komunitateen ongizatearen gainetik pasatuta, negozio hutsa lehenesten

duen enpresa eta proiektuei ematen ari zaizkie. Egoera horrek, eta nekazaritzako produktuen ekoizpen, banaketa eta salmenta parametro berriek ekarriko lukete landa ingurunea ulertzen dugun moduan desagertzea, Arabako herrietako bizimoduari kolpe hilgarria eraginez.

Ekintza horiek mezu argia dira, eta azpimarratzen dute herritarrek ez direla besoak gurutzatuta geratuko industriak deskarbonizazioaren mozorropean lurra bereganatzen dituen bitartean, trantsizio energetiko ez espekulatibo eta bidezkoarekiko benetako konpromisorik gabe.

Proiektu honek ez dio ezer onik ekarriko udalerriri, alderantziz, kalte egiten dio. Eta hori gelditzeko auzotarren batasuna da apustua.



LABURRAK

ANBULATORIOKO INSTALAZIOAK HANDITU ETA BERRITUKO DIRA

SENDAGILE ETA ERIZAINAREN GUNEAK HANDITU, ETA KOMUNAK IRISGARRIAGOAK EGINGO DIRA.

Udalak alde zuzen iragarri bezala, laster Udalak obrak egingo ditu anbulatorioan medikuaren eta erizainaren guneak handitu, eta, era berean, komunak irisgarri bihurtzeko. Obra horiek egiteak osasun zerbitzua gutxienez hiru astez etetea ekarriko du ziurren. Udalak zerbitzu hori betetzeko alternatiba bat bilatuko du eta herritarrei jakinaraziko die.

URKABUSTAIZKO XIV. NEKAZARITZA ETA ABELTZAINZA AZOKA URRIAREN 27AN

ABEREEEN ERAKUSKETA, BERTAKO PRODUKTUEN ETA ARTISAUTZA
SALMENTA, ETA BESTE.

Ohitura den bezala, urriko azken asteburuan Urkabustaizko Nekazaritza eta Abeltzaintza Azoka ospatuko da; oraingo honetan 14. edizioa.

Azoka 11:00etan hasiko da ordu horretan hainbeste ikusmin sortzen duen azokan ganadua sartuko baita. Hortik aurrera, zaldi, behi, ardi eta ahuntz azienda ugari egongo dira erakusgai. Gainera, nekazaritzako elikagaiak eta artisauak erosi ahal izango dira, baita hainbat elikagai dastatu ere. 45 postu baino gehiago jartzea aurreikusita da.

Halaber, ez dira faltako ohiko bolo txapelketa, Urkabustaiz Musika Eskolaren animazio musikala, egurrezko jokoak, hurriz makilen lehiaketa, Oketa-Zigoitiaren eskutik herri kirolen erakustaldia, eta Urkabustaizko eta Kuadrillako jai gehienetan ohikoa bihurtu den bezala, makroproiektuen aurkako elkarretaratzea ere aurreikusita dago. Azken hau 14:00etan izango da plazan.

NEKAZAL ETA ABELTZAIN FERIA

URKABUSTAIZKO XIV. FERIA

FERIA AGROGANADERA

IZARRA
Urriak 27 Octubre
IGANDEA/DOMINGO

EGITARAU PROGRAMA

- 11:00** Ganadua azokan sartzea / Entrada del ganado en la feria.
- 11:00 - 14:30** Zaldi, behi, ardi eta ahuntz azienda erakusketak. Nekazaritzako elikagai eta artisauen erakusketak eta salmenta / Exhibición de ganado equino, bovino, ovino y caprino. Venta de productos agroalimentarios, artesanos y otros.
- 11:30** IV. Bolo txapelketa / IV. Campeonato de bolos.
- 12:00 - 13:00** Musika girotzeez - Animación musical. Trikitixa - Pandero. Urkabustaizko Musika eskola.
- 12:00 - 14:30** Egurrezko jolas erraldoiak / Juegos de madera.
- 12:30** Hurriz-makilen lehiaketa. Concurso de makilas de avellano.
- 13:00** Erakusketak Herri kirolak. Oketa - Zigoitia herri kirol taldea.
- 14:00** Kontzentrazioa / Concentración "Makroproiekturik ez" (Plaza).
- 14:15** Artisautza produktu zozketa. Rifa de lotes de productos artesanos.

ANTOLATZAILEA / ORGANIZA. KOLABORATZAILEAK / COLABORAN




araba álava
Nere mundua diputación foral



Vital FUNDACIÓN FUNDACIÓN

SOLARIA PROIEKTUAK GELDITU

Renovables sí...
baina horrela ez!

ARABA eta
URKABUSTAIZ
BABESTUZ

MERKATU TXIKIA, URRIAREN 20AN

TOKIKO PRODUKZIOA ETA NEGOZIOAK IKUSARAZTEKO JARDUNALDIA,
EKIMEN UGARIREKIN.

Urkabustaizko urteko beste hitzordu saihestezin bat Merkatu Txikia da, Udalak tokiko produkzioa eta tokiko negozioak ikusarazteko sortua. Urriaren 20an izango da eta aurten laugarren edizioa beteko du.

Herriko produktu ugari eskuragarri izateaz gain, aurreko edizioetan bezala, animazio eta jolas jarduerak izango ditu, hala nola 'Naturaren Altxorak' sormen tailerra 11:00etan Udaletxeko plazan; 'Maiteder' antzezlanak 12:30ean (kokapen berean); eta Izenbarruak txarangaren kalejira.

Bestalde, herritarrak Merkatu Txikiaren egunean bigarren eskuko arropa edo osagarriak saltzera gonbidatu nahi ditu Udalak. Horretarako bost lagunentzako postuak jarriko dira eta saltzeko interesa dutenek ingurumen@urkabustaiz.eus helbidera idatzi beharko dute.

Gainera, arratsaldean bisita gidatua egingo da Lamioxieneko putzura eta Belauntzako ur jauzietara.

KULTURA

UDAZKENEKO KULTURA EKITALDIEN PROGRAMAZIOA

UDALAK PROGRAMAZIO ZABALA ANTOLATU DU UDAZKENERAKO.

Urriaren, antzerki tailerra abiaraziko da, 'Númenes' antzezlanak izango da Yarleku konpainiaren eskutik, Merkatu Txikia jardunaldia, zinema emanaldiak Caritasen eskutik, nekazaritza eta abeltzaintza produktu azoka, eta "Alea" dantza ikuskizuna Proyecto Larrua konpainiaren eskutik, besteak beste.

Azaroan, bertso saio musikatua, zine emanaldiak, Kantu Bat Gara taldearen kontzertua Jon Maiaren eta bere bandaren eskutik, Santa Luzia eguneko ikuskizuna eta Artedrama konpainiak antzetzutako antzezlanak antolatuko dira.





Lurdes Iriondo Mujika

Donostia, 1937- 2005

Gerraosteko ikastolen inguruneari lotuta, 1964an euskaraz abesten hasi zen, Andoaingo ikastolarako dirua lortzeko asmoz. Gitarraz lagundutako euskarazko musikak, garaiko egoerari buruzkoak, benetako arrakasta izan zuen. Loiolako Herri Irratiak eta Joxe Mari Iriondo kultur sustatzaileak genero berri hau ezagutzera eman zuten. Ingelesak eta gaztelaniak monopolizatutako giro batean apalki sartzen den euskal musika berriaren hastapenak dira.

Mikel Laboa, Josean Artze, Xabier Lete, Benito Lertxundi eta abarrek Ez dok amairu taldea osatu zuten, eta Lurdes izango zen figura nagusietako bat.

Geroago, Zazpiribai ikuskizunean hartuko du parte, eta frankismoaren azken urteetako debekuak jasango ditu. Disko txiki batzuk eta LP batzuk grabatzen ditu. Haurrentzako ipuinei eskainitako hainbat diskotan ere hartu zuen parte, hala nola Ortzadarra edo Maripetralin. Ondoren, euskal folklorean oinarritutako haur-testuak lantzeari eskaini zitzaion: Martín Arotza eta Jaun Deabrua (Bilbao, Kimu Saila, 1973, 133 or.) eta Buruntza azpian, 1975, Mensajero, 124 p. Ipuin batzuek Ortzadarra (1978) bilduma osatzen dute, edo Lotara joateko ipuinak (Erein, 1982), Andu Lertxundi eta Asun Balzolarekin batera. ETBrekin ere aritu zen lankidetzan.

Vinculada al mundo de la ikastola de la postguerra, en 1964 comienza a cantar en euskera haciéndolo para obtener fondos para la ikastola de Andoaín. La música en euskera acompañada de guitarra y sobre temas actuales causa verdadera sensación. Radio Popular de Loyola y su promotor cultural José Mari Iriondo dan a conocer este nuevo género incipiente. Son los comienzos de la nueva música vasca que irrumpe, humildemente, en un ambiente monopolizado por el inglés y el castellano.

Junto con Mikel Laboa, Josean Artze, Xabier Lete, Benito Lertxundi, etc. forman el grupo Ez dok amairu y Lurdes será una de las figuras centrales

Más tarde formará parte del espectáculo Zazpiribai, sobre sus actuaciones lloverán las prohibiciones de los últimos años del franquismo. Graba varios discos pequeños y algún LP. Apareciendo también varios discos dedicados a cuentos infantiles como Ortzadarra o Maripetralin. Dedicada últimamente a la elaboración de textos infantiles basados en el folklore vasco son varios sus títulos como Martín Arotza eta Jaun Deabrua (Bilbao, Kimu Saila, 1973, 133 pp.), o Buruntza azpian, 1975, Mensajero, 124 p. Algunos cuentos constituyen Ortzadarra (1978), o Lotara joateko ipuinak (Erein, 1982) junto con Andu Lertxundi y Asun Balzola. Colabora también con ETB.